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Venstres bemærkninger 

B e m æ r k n i n g e r  

Til nr. 597 

Det er Venstres opfattelse, at staten skal stille større krav til modtagerne af dansk bistandshjælp. 
Lande, som fortsat tilsidesætter det internationale samfunds anerkendte aftaler om demokrati og 
menneskerettigheder, har udbredt korruption og forhindrer markedsøkonomi, skal have bistanden 
stoppet. F.eks. Zimbabwe, Uganda, Burkino Faso og Vietnam. 

I Zimbabwe, som modtager 120 mill. kr. i årlig bistand, er mere end 16.000 mennesker i den senere 
tid blevet ramt af trusler, vold, voldtægter, afbrændinger af huse og hjem eller andre former for vol- 
delige overgreb og ekspropriationer af privat jord. Uganda modtager 280 mio. kr. i dansk bistand på 
trods af, at landet med 10.000 soldater har deltaget i besættelsen af det tidligere Zaire, nu Den De- 
mokratiske Republik Congo. Et land som Burkino Faso, der er blevet fordømt i FN's Sikkerhedsråd, 
modtager 180 mio. kr. årligt i dansk bistand. Vietnam modtager 250 mio. kr. i bistand fra Danmark 
på trods af, at landet er styret af et kommunistisk magtmonopol, som ikke respekterer grundlæggende 
menneskerettigheder, som ikke tillader opposition og har udbredt korruption. 

Fremover er det nødvendigt, at eksterne eksperter foretager en systematisk indsamling og offent- 
liggørelse af evalueringsresultater på sammenligneligt grundlag af samtlige projekter. Der eksisterer 
i dag ikke noget fornuftigt evalueringssystem, hvilket gør det vanskeligt at vurdere den konkrete ef- 
fekt af bistanden. Dette sætter kraftigt spørgsmålstegn ved en eksplosiv udvikling på visse bistands- 
konti. 

Indtil evalueringen af alle større danske bistandsprojekter har fundet sted, foreslår Venstre, at 
ulandsbistanden fastfryses på 1999-niveau. Det vil frigive ressourcer for 1,2 mia. kroner. 

Til nr. 598 

Venstre ønsker, at der tilføres flere midler til sundhedsområdet. Alle skal vide, at de altid og hur- 
tigt kan blive behandlet ved sygdom og àt de altid bliver tilbudt den optimale behandling. Patienten 
skal i centrum, og pengene skal følge patienten, således at unødig ventetid undgås. Når der er brug 
for ydelser fra sundhedsvæsenet, skal der være tale om et samlet forløb, hvor alt er planlagt og til- 
rettelagt. 

Det skal være muligt for patienterne frit at vælge, hvor de vil behandles. I dag er det i begrænset 
omfang muligt at vælge et andet offentligt hospital. Det skal ske ved, at lade pengene følge patienten. 
Patienten får et beløb med, der svarer til, hvad det koster i det offentlige sundhedssystem. 

Ideologisk modstand mod private hospitaler forhindrer i dag borgerne i at få en optimal behand- 
ling. Det er uacceptabelt, når de fysiske muligheder for at blive behandlet er til stede. Regeringen 
blokerer med sin ideologiske modstand for, at almindelige danskere kan få en ordentlig behandling. 
I dag kan kun de rigeste blive behandlet på privathospitaler. Venstres forslag vil gøre det muligt for 
alle at få de samme gode tilbud, som i dag er forbeholdt en lille gruppe. 

I dag er der lange ventelister til behandling på hospitalerne. Det er ikke acceptabelt, at så mange 
patienter venter i så lang tid på behandling -  ofte mere end 3 måneder. Det er ringe service og står 
i skærende kontrast til, at vi betaler verdens højeste skatter. 

Venstre foreslår derfor at tilføre sundhedsvæsenet yderligere et beløb på halvanden milliard kro- 
ner. For at sikre en hurtigere afvikling af ventelisterne, og for at der kan investeres i ny og nødvendig 
teknologi, samtidig med at der kan sættes ind med uddannelse af mere sundhedspersonale -  herunder 
ikke mindst af læger og sygeplej ersker og endelig at pengene skal følge patienten, uanset hvor denne 
vælger at blive undersøgt og behandlet. 

Til nr. 599 

Venstre ønsker at fjerne reserverne på 900 mill. kr., som er afsat til dækning af regeringens kom- 
mende forslag. Nye udgiftskrævende forslag og budgetafvigelser bør som udgangspunkt finansieres 
inden for det enkelte ministeriums rammer. 


